Российская  Федерация

СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
14.11.2024
                  № 29/247
г. Свободный

О проекте решения «Об утверждении Положения об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного»

Рассмотрев обращение главы города Свободного «Об утверждении Положения об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного», в целях обеспечения образовательных организаций муниципального образования «город Свободный» педагогическими кадрами и формирования резерва педагогических кадров, повышения заинтересованности выпускников общеобразовательных организаций в поступление на педагогические специальности и заключение договора о целевом обучении, Свободненский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять решение «Об утверждении Положения об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного».
2. Направить указанное решение главе города Свободного для подписания и официального опубликования.

3. Контроль над исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и собственности (Потёмкина Е.В.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель городского Совета                                                 Т.А. Музыченко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРОД СВОБОДНЫЙ»

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного
Принято городским Советом народных депутатов «14» ноября 2024 года

В соответствии с частью 1 статьи 86 Бюджетного кодека Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Уставом муниципального образования «город Свободный» и в целях обеспечения образовательных организаций муниципального образования «город Свободный» педагогическими кадрами и формирования резерва педагогических кадров, повышения заинтересованности выпускников общеобразовательных организаций в поступление на педагогические специальности и заключение договора о целевом обучении
1. Утвердить Положение об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Решение вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 г.
Глава города Свободного                                                         В.А. Константинов
14.11.2024
№ 85
     Приложение к решению

Свободненского городского Совета народных

депутатов от 14.11.2024 № 85
Положение

об осуществлении выплаты стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного

1.Общие положения

1.1. Положение определяет порядок выплаты и размер стипендий студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с образовательными организациями города Свободного.

В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения предоставляются меры поддержки в виде ежемесячной выплаты стипендии.

1.2. Право на получение стипендии имеют студенты, успешно обучающиеся на педагогических специальностях среднего профессионального и высшего образования по очной форме обучения, и заключающие договор о целевом обучении с образовательными организациями города Свободного.
1.3. Размер стипендии составляет 10 000 рублей в месяц.

1.4. Ежемесячная выплата стипендии производится за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «город Свободный».

2.Условия и порядок выплаты стипендии

2.1. Назначение стипендий Студентам осуществляется приказом Управления образования г. Свободного с месяца зачисления в образовательную организацию среднего профессионального или высшего образования и до завершения обучения.

2.2. Для получения стипендии Студент обращается в Управление образования г. Свободного (далее – Управление образования) с заявлением (Приложение № 1 к настоящему Положению).

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) справка из образовательной организации среднего профессионального или высшего образования о зачислении;

2) копия лицевого счета;

3) копия паспорта;

4) согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему Положению).

2.3. По окончании каждого семестра (полугодия) Студент предоставляет в Управление образования г. Свободного копию зачетной книжки, заверенную образовательной организацией среднего профессионального или высшего образования.
2.4. На основании представленных документов Управление образования                г. Свободного в течение 10 рабочих дней начиная со дня, следующего за днем получения документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, разрабатывает проект приказа о назначении стипендий.

Стипендия назначается Студентам в зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации не реже двух раз в год.

Студентам, принятым на 1-й курс обучения стипендия назначается на весь период первого семестра (полугодия) вне зависимости от успехов в учебе.

Начиная со второго семестра (полугодия) и до окончания обучения стипендия назначается студентам, соответствующим следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценок «удовлетворительно»;

- отсутствие академической задолженности.

2.5. Выплата стипендии Студентам производится Управлением образования г. Свободного ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за оплачиваемым, путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет Студента, в течение всех лет учебы Студента.

2.6. Первая выплата стипендии осуществляется после предъявления документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения.

Последующие выплаты стипендий, начиная со второго семестра (полугодия) первого курса и до окончания обучения осуществляются после предъявления документа, указанного в пункте 2.3. настоящего Положения.

2.7. Выплата ежемесячной стипендии прекращается:

1) в случае расторжения договора о целевом обучении;

2) в случае отчисления Студента из образовательной организации среднего профессионального или высшего образования;

3) наличие по итогам промежуточной аттестации оценок «удовлетворительно»;

4) неудовлетворительного результата промежуточной аттестации;

5) наличие академической задолженности.

2.8. Студенты, получающие стипендию, в течение 5 рабочих дней в письменной форме извещают Управление образования г. Свободного о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии.

2.9. При наличии оснований для прекращения выплаты стипендии Управление образования г. Свободного в течение 15 дней с момента возникновения указанных оснований готовит проект приказа о прекращении выплаты стипендии Студенту.

2.10. При отчислении Студента из образовательной организации среднего профессионального или высшего образования до окончания срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления образовательной организации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.11 настоящего Положения, а также в случае расторжения договора о целевом обучении Студент в соответствии с договором о целевом обучении возвращает выплаченную ему стипендию в полном объеме путем перечисления денежных средств на счет Управления образования г. Свободного не позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные средства взыскиваются Управлением образования г. Свободного в установленном законодательством порядке.

2.11. Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств по освоению образовательной программы, возникшими не ранее даты заключения договора о целевом обучении являются:

1) осуществление Студентом ухода за сыном, дочерью, родителем супругом (супругой), признанными в установленном порядке ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, если Студент обучался по образовательной программе по очной форме обучения не по месту постоянного жительства соответственно сына, дочери, родителя, супруга (супруги) и отчислен по инициативе Студента в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии с договором о целевом обучении.

2) Студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если Студент обучался по образовательной программе по очной форме обучения не по месту военной службы супруга (супруги) и отчислен по инициативе Студента в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии с договором о целевом обучении;

3) Студент признан в установленном порядке инвалидом I или II группы;

4) ликвидация организации, осуществляющей образовательную деятельность;

5) аннулирование лицензии на осуществление образовательной деятельности по образовательной программе (далее – лицензия) организации, осуществляющей образовательную деятельность;

6) приостановление действия лицензии организации, осуществляющей образовательную деятельность;

7) лишение организации, осуществляющей образовательную деятельность, государственной аккредитации по образовательной программе (далее – государственная аккредитация);

8) истечение срока действия государственной аккредитации организации, осуществляющей образовательную деятельность;

9) приостановление действия государственной аккредитации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.12. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании образовательной организации среднего профессионального или высшего образования обязан заключить с муниципальной образовательной организацией города Свободного трудовой договор не позднее чем через три месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и о квалификации и отработать в ней не менее 3 лет.

2.13. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству в муниципальную образовательную организацию города Свободного, за исключением случаев, установленных пунктом 2.14. настоящего Положения, Студент в соответствии с договором о целевом обучении обязан возместить в полном объеме на счет Управления образования г. Свободного в течение трех месяцев по окончании образовательной организации среднего профессионального или высшего образования выплаченную ему за все время обучения стипендию. При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные средства взыскиваются Управлением образования г. Свободного в установленном законодательством порядке.

2.14. Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств по трудоустройству, возникшими не ранее даты заключения договора о целевом обучении, являются:

1) Студент не соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, предусмотренной договором о целевом обучении (в том числе отказ в допуске Студента к сведениям, составляющим государственную тайну);

2) организация-работодатель, являющаяся стороной договора о целевом обучении или указанная в договоре о целевом обучении, прекратила осуществление вида (видов) экономической деятельности, указанного в договоре о целевом обучении, или ликвидирована.

2.15. Исполнение обязательства Студента по осуществлению трудовой деятельности приостанавливается по его инициативе по следующим основаниям, возникшим не ранее даты заключения договора о целевом обучении:

1) у Студента выявлены медицинские противопоказания для выполнения работы в соответствии с осваиваемой или освоенной им образовательной программой, подтвержденные медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

2) Студент осуществляет уход за сыном, дочерью, родителем, супругом (супругой), признанными в установленном порядке ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, если трудовая деятельность в соответствии с договором о целевом обучении должна осуществляться не по месту постоянного жительства соответственно сына, дочери, родителя, супруга (супруги);

3) Студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если трудовая деятельность в соответствии с договором о целевом обучении должна осуществляться не по месту военной службы супруга (супруги);

4) Студент осуществляет постоянный уход за отцом, матерью, супругом (супругой), родным братом, родной сестрой, дедушкой, бабушкой или усыновителем, если отсутствуют другие лица, обязанные по закону содержать указанных граждан, а также при условии, что указанные граждане не находятся на полном государственном обеспечении и нуждаются по состоянию здоровья в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре) в соответствии с заключением федерального учреждения медико-социальной экспертизы по месту жительства гражданина;

5) Студент признан в установленном порядке инвалидом I или II группы;

6) Студент осуществляет уход за ребенком в возрасте до 3 лет;

7) беременность и роды (на период отпуска по беременности и родам, а при отсутствии указанного отпуска – на период, соответствующий длительности указанного отпуска, предоставляемого в соответствующем случае);

8) Студент является временно нетрудоспособным более одного месяца;

9) Студент проходит военную службу по призыву (на период прохождения военной службы по призыву).

Приостановление исполнения обязательства по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 настоящего пункта, не осуществляется, если отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет предоставляются по месту осуществления трудовой деятельности, установленному договором о целевом обучении.

Если основание для приостановления исполнения обязательств по договору о целевом обучении устранено до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства, исполнение обязательств сторон по договору о целевом обучении возобновляется и действует до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства, за исключением периода, на который исполнение обязательств было приостановлено. Если указанное основание не устранено до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства, договор о целевом обучении расторгается, стороны договора о целевом обучении освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении.

2.16. Финансовые средства для выплаты стипендии Студентам предоставляются Управлению образования г. Свободного из бюджета муниципального образования «город Свободный».

2.17. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

2.18. Контроль за соблюдением и исполнением настоящего Положения осуществляет Управление образования администрации города Свободного.

Приложение № 1

к Положению об осуществлении выплаты

стипендий студентам, обучающимся

на педагогических специальностях

в образовательных организациях среднего

 профессионального и высшего образования

по договорам о целевом обучении,

заключенным с муниципальными

образовательными организациями

города Свободного

Начальнику Управления образования

администрации города Свободного

от_____________________________

(фамилия, имя, отчество)

_______________________________

(адрес места жительства)

_______________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне стипендию на период обучения в

__________________________________________________________________

(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

по договору о целевом обучении от «___»__________20__г. №____, заключенному с _______________________________________________.

«___»____________20__г.

_____________/______________/

(подпись)
(расшифровка)

Приложение № 2
к Положению об осуществлении выплаты

стипендий студентам, обучающимся

на педагогических специальностях

в образовательных организациях среднего

 профессионального и высшего образования

по договорам о целевом обучении,

заключенным с муниципальными

образовательными организациями

города Свободного

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
проживающий(ая) по адресу_________________________________________

(адрес места жительства)

__________________________________________________________________

паспорт__________________, выданный_______________________________

(серия, номер)

(дата выдачи)

(сведения о выдавшем органе)
даю согласие на обработку персональных данных Управлению образования администрации города Свободного, а также органам местного самоуправления администрации города Свободного в целях назначения стипендии по договору о целевом обучении от «___»____________20__ г. №___, заключенному с ____________________________________________________________________.

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают данные, указанные в представленных документах на назначение стипендии.

Действия с персональными данными включают в себя обработку: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», с моими правами и обязанностями в этой области.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до окончания обучения в образовательной организации по договору о целевом обучении от «___»____________20__ г. №___, заключенному с ___________________________________________________________________. Согласие может быть отозвано мною в любое на основании моего письменного заявления.
«___»____________20__г.

_____________/______________/

(подпись)
(расшифровка)